
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 38 del 30/01/2024

Oggetto:
APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ ED 
ORGANIZZAZIONE 2024-2026 COMPRENSIVO DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE  2024-2026 PARTE OBIETTIVI.

L'anno duemilaventiquattro, addì trenta del mese di Gennaio, nella solita sala del 
Civico Palazzo San Giorgio Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Vice SindacoEMANUELE CAPRA la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza 
ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario GeneraleSANTE 
PALMIERI.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica  Presenze
RIBOLDI FEDERICO Sindaco NO
CAPRA EMANUELE Vice Sindaco SI
DE LUCA VITO Assessore SI
FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA Assessore SI
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore SI
SAPIO DANIELA Assessore SI
STROZZI CECILIA Assessore NO
NOVELLI LUCA Assessore SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
• l’art. 6, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 

agosto 2021, n. 113, commi 1 e 2 che prevede per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni con più di cinquanta dipendenti, con esclusione delle scuole ed 
istituzioni educative, l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) da approvarsi ogni anno entro il 31 gennaio (termine prorogato per i soli 
Enti Locali al 30 maggio 2023, stante il differimento del termine per 
l'approvazione del Bilancio di previsione);

• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, del 30 giugno 2022 avente ad 
oggetto: “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, 
comma 5, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6 agosto 2021, n. 113;

• Il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, 
concernente la definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione di cui all’articolo 6, comma 5, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

Ricordato che lo schema tipo del PIAO è il seguente:
• Sezione 1 – scheda anagrafica dell’amministrazione;
• Sezione 2 – valore pubblico, performance e anticorruzione;
• Sezione 3 – organizzazione e capitale umano;
• Sezione 4 – monitoraggio;

Dato atto che dagli esiti dell’attività ricognitoria eseguita alla luce del richiamato 
D.P.R. n. 81/2022, risulta l'avvenuta approvazione dei seguenti provvedimenti di 
pianificazione e programmazione:

a) Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2024-2026 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 536 del 21.12.2023;

b) Piano delle Azioni Positive 2024-2026 approvato con deliberazione G.C. n. 
 del .

Ricordato che:
•  con deliberazione G.C. n. 12 del 24.01.2012 è stato approvato il sistema di 

misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale 
dell’Ente;

• con deliberazione G.C. n. 153 del 31 Maggio 2016 è stata approvata la prima 
revisione del sistema di misurazione e valutazione della performance 
organizzativa e individuale dell’Ente e successivamente con ulteriore 
deliberazione G.C. n. 475 del 23.12.2019 è stata approvata la seconda revisione 
dello stesso, in aggiornamento alle recenti disposizioni normative che modificano 
gli strumenti ordinari di programmazione degli Enti Locali ed in adeguamento ai 
principi definiti nelle linee guida emanate dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica;

Atteso che con deliberazione G.C. n. 1 del 11.01.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2024-2026 – parte contabile

Vista la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, di cui 
all'allegato A) e predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui 
sopra e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili;



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

Dato atto che il P.I.A.O. 2024-2026, così come presentato, contiene il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026, parte obiettivi, per l'assegnazione degli obiettivi 
ai fini della valutazione della performance anno 2024;

Considerato che con con deliberazione G.C. n. 119 del 24 Aprile 2023 è stato 
approvato il nuovo Regolamento per l’adozione del lavoro agile;

Vista altresì la Sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" predisposta dal 
Segretario Generale – Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza - nella versione di cui al paragrafo 2.3 del P.I.A.O. 2024-2026;

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’allegato parere favorevole espresso rispettivamente dal Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, non rilevando nella specie 
quello relativo alla regolarità contabile;

All’unanimità di voti espressi a termini di legge

D E L I B E R A

1. di approvare, ai sensi dell’art.6, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, del 30 giugno 2022 avente 
riguardo al: “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.)” e 
secondo lo schema definito dal Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione del 30 giugno 2022, concernente la definizione del contenuto 
del Piano integrato di attività e organizzazione di cui all’articolo 6, comma 5, del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.AO.) 
2024-2026, che allegato alla presente deliberazione con la lettera A) ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il predetto P.I.A.O. comprende il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026, parte obiettivi, per l'assegnazione degli obiettivi ai fini della 
valutazione della performance anno 2024;

3. di dare mandato agli Uffici competenti di provvedere alla pubblicazione e 
trasmissione del P.I.AO. 2024-2026 secondo le disposizioni della vigente 
normativa.

STABILISCE INOLTRE

col voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

*°*°*

➢ Il Responsabile del Procedimento: Dott. Sante Palmieri



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

Letto approvato e sottoscritto.

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
 Emanuele Capra PALMIERI SANTE 


